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چکیده
رســانه ها، نمایشگر جریان اطلاعاتی جامعه هستند و به عنوان سپهر ارتباطی میان افراد و کنش و واکنش آنان 
قرار می گیرند. وســایل ارتباط جمعی، بیشتر در پی ایجاد بستر آرام اطلاعاتی برای جامعه است، گرچه گاه در 
برخورد با پدیده ها، مســتقیم یا غیر مســتقیم کارکرد منفی می گیرد که مصداق بارز آن نیز، در انعکاس جرم و 
جنایت رخ می دهد. رسانه، نسبت به این سوژه باید فعل پیشگیرانه برگزیند، اما به دلیل کج روی از فطرت خود، 
چه بســا عملش منفی هم می شود و فضا را جرم خیز می کند. این مقاله تلاش دارد، کاشفی باشد بر ارتباط میان 
کنش رسانه در مواجهه با جرم که این را در میان نظریه ها، توصیف ها و تحلیل به جست وجو می نشیند. استفادة 
اسنادی از شــگردهای محققان و استنتاجی مقایسه ای و حتی الامکان اســتقرایی خواهد داشت تا به احتمال 
دریابد تنها وضع قوانین و اِعمال آن توســط سیســتم قضایی، هرچند لازم است، اما کفایت نمی کند. پژوهش 
فعلی، به این تحلیل رسید که رسانه، به عنوان محرک افکار مردمی، در رجوع به خبرهای جنایی، باید جذابیت 
را بعــد از مصلحت جامعه بگذارد تا نقطة ثقل عملی آن منع عادی انگاری ارتکاب جرم و ایجاد حس امنیت 

روانی و اجتماعی برای اجتماع باشد.
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مقدمه
رســانه های امروزی، به دلیل تکثر در شــکل و محتوا، می توانند در زمرة بازاری تعریف شــوند 
کــه از هــر نظــر در تلاش اند تا بهتریــن کارکردها را به نمایــش بگذارند؛ از ایــن بابت که هم 
مخاطب را جذب و هم آنها را نسبت به اهدافی که در پشت زمینه دارند، ارضاء کنند. بنابراین، 
رســانه های جمعی در کنار کارکرد اقتصادی، بُعد ســرگرمی و به خصوص اطلاع رسانی شان را 
همچنان پررنگ تر نگه می دارند، به ویژه اینکه روی اخباری متمرکز می شــوند که مخاطب پذیر 
و حساسیت برانگیزتر است. این نیز وظیفة رسانه و همچنین چارچوب های نظارتی بر آن ها را 

حساس تر می کند. 
نمی توان منکر این واقعیت شد که حق مخاطب برای دریافت اخبار و اطلاعات و داده های 
درســت، از ضرورت های زندگی در جوامع جدید اســت که در قلمرو حقوقی، نقش این حق 
با مســئولیت های کیفری یا مدنی مواجه می شــود )قاضی شــریعت پناهی، 1377: 163(. رسانه 
هدایت کنندة افکار عمومی است، اما همواره، کارکردش نتیجة مثبت ندارد؛ چنانکه امروز اخبار 
مربوط به جرم و انحرافات، نقطة اهم بســیاری از رسانه هاســت و در این بین، بعضی آموزش 

جرم شناسی را با جرم زایی مشتبه می گیرند و به جای تصحیح، مروج انحراف می  شوند.
پس رســانه ها، اگرچه عهده دار نقش روشــنگری در جامعه و اسباب بیداری افکار عمومی 
هستند، نباید با برخوردهای احساسی، رویکرد عقلایی به اتفاق های جامعه را مخدوش سازند؛ 
از جمله برخورد احساســی رسانه ها، قضاوت شتاب زده و غیرمستند آنان در قبال وقایع جنایی  
است. در این رابطه، کارکرد اصلی ارائة اخبار در رسانه ها، پاسخ به تشنگی جامعه برای دستیابی 
به آگاهی اســت. از این  رو، هرچه پایه های مســتند و منطقی این اخبار بیشتر باشد، این وظیفه 
درست تر انجام خواهد گرفت )شایگان، 1389: 92(. این نکته را هم باید مد نظر قرار داد، رسانه 
محل انعکاس تضارب آراء و چندصدایی است که منجر به گفت وگو یا کژتابی و انحراف افکار 
عمومی می شود، اما بالاخره تصورات عامة مردم، بازتاب همان تفکری است که رسانه ها خود، 

مبلغ و مروج آن هستند. 
رســانه های جمعی، به  ســبب تودة عظیمی از مخاطب که پشــت سرشــان دارند، باید در 
جهت دهی محتوایی و رجوع شــان به خبرهای مرتبط با جرایم، دســت به انتخابگری مستدل 
و منطقی زده و البته پوشــش دهی آنان نیز متکی بر پیشــگیری از جرم زایی باشد نه احیاناً تبلیغ 
جرم، عادی ســازی و یا آموزش ناخواســتة آن. این پژوهش، با طرح ســؤال هایی بر چرایی و 
نحوة انعکاس جرم در رســانه ها، تحلیلی بر نظرهای مطروحه به روش اســنادی و کتابخانه ای 
دارد و ســراغ همبستگی میان کارکرد رسانه ها و بازتاب این بخش در جامعه می رود تا نگاهی 
مبتنی بر قیاس نسبت به ابعاد جامعه شناختی ـ ارتباطی حاصل از رسالت اطلاع رسانی جرایم 

داشته باشد.
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پیشینیة موضوعی

در مقالــه ای که پاییز 1391 با عنوان >تأثیر رســانه های جمعی بــر ایجاد امنیت< به قلم عظیمی 
و همکاران منتشــر شد، آمده است که رســانه ها نه تنها در تقابل با امنیت عمومی و ملی نیستند، 
بلکه مکمل و عامل اصلی تقویت آن هســتند. در این رابطه، با منع هرگونه تهدید، باید رسانه ها 
را تقویت کرد. پژوهشــگران، امنیت را در گرو توسعة اعتماد اجتماعی و رسانه ها را، مهم ترین 

عامل ایجاد و توسعة اعتماد دانسته اند.
شــایگان در ســال 1389، نقش آموزش جرم در رســانه ها را واکاوی می کند و در پژوهش 
>رســانه و آموزش جرم< با تحلیل کمی صفحة حوادث روزنامة جام جم، نتیجه می گیرد بیشــتر 
محتــوای حوادث روزنامه مربوط اســت به جرایم که ســرقت، قتل و کلاهبــرداری، به ترتیب 
بیشــترین آمار را داشــته اند. همچنین محتوای حوادث، به میزان کمی به آموزش جرم پرداخته، 
میزان ترســانندگی و بازدارندگی نیز کافی نبوده است. در این حوادث، چهرة مثبت و موفقی از 

پلیس تصویر شده که مؤثر در پیشگیری از جرم توسط خواننده بوده است.
>بررســی نقش دوگانة رســانه های جمعی در پیشــگیری و وقوع جرم< در ســال 1388، به 
همت حبیب زاده و همکاران، با استفاده از روش مروری و اسنادی در تحلیل خود و با تأکید بر 
نقش روان درمانی رســانه، به این نتیجه می رسند که رسانه های جمعی، توانایی تشدید احساس 
ناامنی، ترویج بزهکاری و تشویق افراد مستعد به ارتکاب جرم را دارند. همچنین با ایفای نقش 
اطلاع رســانی و ترویج الگوهای زندگی سالم، قادر به کاهش وقوع جرم و در افزایش احساس 

امنیت مؤثر هستند. 
موذن زادگان و افشاری در مقالة >نقش رسانه در پیشگیری از جرم در سیاست جنایی ایران< 
که زمســتان 1392 منتشــر شــده، مؤکد این مطلب اند که با اتخاد سیاســت هاي كارآمد تقنیني، 
قضایي و مشــاركتي مي توان از رســانه به عنوان ابزار مؤثری در پیشگیري از بزهكاري استفاده 
كرد. با این حال، هنوز مقنن نتوانســته از طریق جلب سیاســت جنایي مشاركتي، امر به معروف 
و نهي از منكر و اتخاذ آموزش همگاني به وســیلة رسانه ها، در پیشگیري از وقوع جرم توفیقي 
حاصل كند، یا حداقل تأثیر آن ملموس نیســت. در سیاست جنایي قضائي نیز، همانند سیاست 
جنایي تقنیني و مشاركتي، استفاده از رسانه در امر پیشگیري از وقوع جرم، جدي تلقي نشده و 

برنامه ریزي خاصي در این راستا مشهود نیست.
تحقیقات دیگری از جمله >بازتاب رســانه ای جرم< توسط فرجی ها در سال 1385، >نقش 
رســانه در پیشــگیری از جرم< نوشــتة بیابانی در ســال 1392 و یا قبل تر در ســال 1378 >تأثیر 
رسانه های گروهی بر پیشگیری از جرم< به همت رحمانیان انجام شده و ارتباط رسانه و جرم را 
کنکاش کرده اند. هر چند تحقیق های بسیاری در این زمینه انجام شده، با توجه به هم نوایی رسانه 

و سوژة پرمخاطب جرم، همچنان نیاز به درک پژوهشی متقابل این دو با یکدیگر وجود دارد. 
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مدیریت رسانه در دایرة جرم شناسی
1. مانور رسانه ای مجرمانه 

مفهوم پیشــگیری از جرم، طبق آنچه که ســازمان ملل ارائه می دهد، عبارت اســت از مجموعة 
اقدام هــا و راهبردهایی که به  منظور کاســتن از خطر ارتکاب جــرم و کاهش تأثیرهای زیان بار 
آن بر افراد و جامعه، همانند ترس از جرم، انجام می شــود و بر عوامل ایجادکنندة جرایم تأثیر 
می گذارد )جوان جعفری و ســیدزاده ثانی، 1391: 37( اینجاســت که نقش ابزارهای حاکمیتی، 
در تحقق این تعریف، کاربردی می شــود و چه ابزاری متقن تر و کاراتر از وسایل ارتباط جمعی 

که مردم به آن وابسته اند.
همچنان که جامعه شناســان معتقدند وســایل ارتباطی با پخش اطلاعــات و معلومات جدید، 
به موازات کوشــش معلمان و اســتادان، وظیفة آموزشــی انجام داده و بر این اساس دانستنی های 
عملی، فرهنگی و اجتماعی دانش آموزان و دانشجویان را تکمیل می کنند )معتمدنژاد، 1391: 5(. با 
این حال، در مقاطع حساس تر خبری و به ویژه مانور رسانه ای مجرمانه، مخاطبان رسانه های جمعی 
از این منظر که امروز، دسترسی ارزان و آسانی به جمع مختلفی از ابزارهای خبری و سرگرم کننده 
دارند، ممکن است اسیر جذابیت خبرهای رسانه ای شوند و در واکنش به مطالب پرجاذبة حوادث، 
رویکردشان کج و متفاوت شود. جدا از رویکرد منفی یا مثبت به این نوع پوشش دهی خبری، کشش 
این اخبار، زمینه ســاز رجوع گروه های سنی حساس و رســوخ افعال مخاطره آمیز در ذات و روان 

مخاطب خواهد بود؛ در همین ایستگاه است که حقوق مخاطب عینی تر معنا می یابد. 

2. ساده سازی خبری مفاد جنایی برای مخاطب
باید پذیرفت عناوین روزنامه ها، برای جلب توجه ما به داستان های مجرمانه که سعی در مبهوت 
کردن، ترســاندن و لذت و ســرگرمی دارند، طراحی می شوند. سیاســتمداران فعال حوزة نظم و 
قانون نیز، مشــکلات پیچیده جرایم را درحد خوراک مصرفی صوتی در اختیار آیتم های خبری، 
به ویژه برای رادیو و تلویزیون ساده سازی می کنند )جوکز، 1394: 11(. این نکته را در نظر بگیریم 

که قوانین مدون در قانون مجازات اسلامی و کیفری، تفسیری مضیق از جرایم دارند. 
این امر، در کنار تحلیل موســع رســانه ها از خبرهای جنایی، حالت انفعالی را در دســتور 
کار وســایل ارتباط جمعــی می گذارد، بدین معنی که رســانه، در بازنمایــی و بازتاب جرایم و 
بزهکاری ها، غیرعمد و شاید خودخواسته و برای اهداف درونی و نه مشتری مداری، جذابیت 

کاذب هم ایجاد کند تا در رقابت رسانه های صوتی و تصویری از بقیه عقب نماند. 

3. تهدیدی بر تحدید جرایم
رسانه ها، تأثیر بسزایي بر تصویر كلي جامعه، نسبت به ماهیت جرایم دارند به نحوی که پنداره ها 
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و تصورهای آنان دربارة جرم یا بزه، بیشــتر محصول رسانه هاســت. مثلًا رسانه ها، معمولاً جرم 
را در قالــب نوعي جرم خیاباني معرفي مي كنند؛ یعنی مفهومي كه با ایجاد رعب و وحشــت در 
میان افراد جامعه گره خورده و خشونت نیز ركن عمدة آن تلقی می شود )رزمان، 1396: 124(. 
پس به سبب غلظت در پرداخت به این نوع اخبار جنایی، توسط وسایل ارتباط جمعی که گاه با 

تحریف همراه است، اعتماد اجتماعی رنگ می بازد. 
تمرکز هیجانی، بر یک ســری اخبار جنایی، به خاطر درجة تازگــی و درگیری مخاطبان، در 
همهمة رقابت رسانه ها در تزریق سوژه های جدید از تجاوز گرفته تا قتل و غیره، تا جایی پیش 
می رود که دسته ای از این اعمال، به دلیل کثرت و تکرار، حتی عادی انگاری می شود. در حالی که 
بزه  های دیگر، مثل تخریب محیط زیســت یا موضوع های بهداشتی و جز آن که عمومیت را در 

بر می گیرد، از دایرة گزارش های تحقیقی خبری کنار می روند. 
بنابراین ســؤال هایی بیشتر حول این محور مطرح می شود که آیا انعکاس جرم در رسانه ها، 
باعــث آگاهی مخاطب و در نتیجه کاهش جرایم می شــود؟ آیا رســانه در بازتاب جرایم، باید 
خود را مقید به توصیف صرف پدیده بزه و بزهکاری کند؟ چرا مخاطب این قدر شــیفتة جرم و 
خشــونت است؟ و باید پرسید این اتکای محض رسانه بر ارزش خبری و جذابیت زایی، روان 

مخاطب را به سمت ترس، جرم خیزی و غیره سوق نمی دهد؟ 

رویکرد نظری رسانه در تلاقی با جرم شناسی
رســانه، هرچنــد کارکردهای متفاوتــی دارد، اما در تلاقی با رشــته های میدانــی ـ تحقیقی مثل 
جرم شناسی، چارچوب فعالیت آن انتزاعی و تخصصی تر می شود، چراکه هردوی اینها در تقابل 
با جرم، کارایی فعال و عینی دارند. پس باید سراغ نظریه های هر دو رفت و در رهیافت ها به این 
نتیجه رســید که رسانه چگونه در خدمت پیشگیری از انحرافات تودة عام خواهد بود و چه بسا 

ممکن است حتی منتهی به جرم زایی ایشان شود.

1. راهبری رسانة مطلع در میدان جرم
سورین و تانکارد1 )1386( عملکرد رسانه را در حفظ اجتماع، منوط به رفتار معقول و صحیح 
می دانند و راهکارهایی در این زمینه ارائه می کنند از جمله بهره مندی از اطلاعات کافی و لازم 
دربارة جرم و طرق پیشــگیرانه و رغبت متولیان نهادهای نظارتی و کنترل کننده جهت پیشگیری 
از جرایم به  وســیلة بهره گیری از رســانه. آنها با اشــاره به جایگاه تأثیرگذار رســانه بر جامعه، 
حفاظت از اجتماع را توسط رسانه، قابل تحقق می دانند. ضمن اینکه عملیات پیش بینی جـــرم 
را نیازمنـــد پیش بینی وقایع فرض می کنند که لزوماً بی نقص هـــم نخواهـد بـود )کلارک و اک، 

1. Surin & Tankard
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1388: 213(. بالاخــره این ادعا وجود دارد که ورود رســانه به میدان جرایم، همیشــه رویکرد 
مثبتی نیست، گرچه باید مدعی بود که به هرحال نقش راهبری آن قابل توقع است. 

جرم شناسی، با تعمق در شخصیت فرد، علل و عوامل جرم زا را در جامعه و میزان خطرناکی 
بزهــکار و قابلیــت بازپذیری اجتماعی وی را مطالعه کرده و بــا انجام راهکارهای اصلاحی و 
تربیتی ســعی در بازگرداندن، بازپذیری و آشــتی مجدد وی با خانواده و جامعه دارد )بیگ زاده، 
1387(. این علم، با انشــعاب از شاخة جامعه شناســی و حقوق، به عملیات پیشگیری در قالب 
دسته بندی جرایم می پردازد و از چند زاویه به تحلیل آن می نشیند. پیشگیری های چند گانه شامل 
>اولیه، ثانویه و ثالث<، >عمومی و اختصاصی<، >انفعالی و فعال<، >وضعی و اجتماعی<، >دفاعی 

و رهایی بخش<، >تنبیهی و اصلاحی<، >مکانیکی و علّی< و ... از انواع این طبقه بندی هاست.
از طرفی رسانه، در ماهیت خود قادر است روند جرم زدایی را تسریع و جرم زایی را تسهیل کند. 
در تعریف کارکردهای اجتماعی رسانه ها،  چنین دسته بندی می کنند: اطلاعات، همبستگی، تداوم، 
سرگرمی و بسیج )مک کوایل، 2006: 97-98(. پس، تبیین آیتم های محتوایی و خبری بزهکاری را 
می توان در تکالیف رســانه جســت وجو کرد. گرچه این مقوله، در رسانه ها، جایگاه متضادی دارد، 
همان طــور هم که بعضــی آن را در ورطة اطلاعات و برخی دیگر در طیف ســرگرمی می گمارند. 

بنابراین در نتیجه دهی، عملکرد رسانه ها گاه به سمت جرم زدایی و گاه محرک جرم زایی می شود. 

2. رویکرد سلبی به رسانه در توزیع اخبار جنایی
اســتفاده از وســایل ارتباط جمعی و خبری، در راه انتشــار اخبار و راهنمایی افراد و پرورش و 
گســترش افکار عمومی، سبب پیشرفت آزادگی می شود و بهره برداری از آن ها به عنوان وسایل 
تبلیغاتــی و اعتقــادی مغرضانه، به بردگی منتهی می شــود )معتمدنــژاد، 1391: 13(. با توجه به 
اینکه شــرط بقای جامعه، وجود یگانگی اجتماعی است )کوئن، 1372: 15(، در پوشش خبری 
بزهکاری و جرم نیز، رویکرد نقادانه ای به عملکرد رســانه ها در تأمین امنیت فردی و اجتماعی 
وجود دارد؛ به ویژه این اعتقاد که رســانه ها، از مکتوب گرفته تا دیداری و شــنیداری، گاه برای 

جذب مخاطب، در رویکرد به بزهکاری دچار اشتباه می شوند.
عده ای معتقدند رســانه ها، اعم از دیداری، شــنیداری و نوشتاری، با بازتاب اخبار جنایی، 
زشــتی رفتــار مجرمانه را میان مردم از بین برده و جرم را امری عــادی نمایش می دهند. با این 
روند، جامعه بالتبع به این زشتی ها عادت کرده و در ادامه، زمینة سقوط ارزش های اجتماعی و 
هنجارهای زندگی ســالم را ممکن می سازد. بنابراین طرفداران این نظریه، به عدم انتشار اخبار 
جنایــی در رســانه، به طور مطلق اعتقاد دارند و جمعی دیگر، پوشــش خبــری حوادث جنایی 
را، به طــور محتاطانه مد نظر قرار می دهند )رحمانیــان، 1378: 62ـ 78(. این نوع از رویکرد به 

رسانه ها و نظرها را، باید در دستة انتقادی و نگاه سلبی جای داد.
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نماسازی بزه در افکار عمومی

در بازتاب رســانه ای جرم، باید سراغ روش های بینامتنی رفت تا بتوان رسانه را، در زوم کرد بر 
جرایم و نمایش آن، مقایســه و کیفیت عملکــردش را ارزیابی کرد. در میان نظریه های مختلف 
علم جرم شناســی آن هایی مهم تر اســت که می توان در لابه لای مفاهیم آن، برای بهبود شرایط، 

نقش کارکردی نیز به رسانه داد. 
یکی از معروف ترین تقســیم بندی ها مربوط به >کاپلان1< است که مراحل پیشگیری از جرم 
را در سه مرحله تشریح می کند؛ اولیه، ثانویه و ثالث. در پیشگیری سطح اولیه، هدف آن است تا 
با بهبود شرایط زندگی افراد، از بزهکاری جلوگیری شود. پیشگری سطح دوم، به دنبال آن است 
که با به کارگیری تدابیر مناســب و با مواقعه های زودهنگام، از وقوع جرم افرادی پیشگیری کند 

که در شرایط بحرانی به سر می برند و احتمال بزهکاری از سوی آنها وجود دارد.
پیشــگیری سطح سوم نیز، سعی دارد با مداخله در بازسازی و اصلاح مجرمانی که مرتکب 
جــرم و محکوم شــده اند، از تکــرار جلوگیری کند )رجبی پــور، 1383: 20(. بــا توجه به این 
ســطح بندی، متولیان امر، از قوای تصمیم ساز گرفته تا نهادهای نظارتی و کنترل کننده، می توانند 
در فراگرد پدیدة جرم، به کنش های مناســب به فعل بــزه بپردازند. بازیگر اصلی این جریان نیز 
می تواند رسانه باشد تا هدایتگر رفتار و ذهنیت جامعه در چگونگی برخورد با بزه معرفی شود.

به هر ترتیب، نقش رهبری کننده وسایل ارتباطی و آثارشان در بیداری و ارشاد افکار عمومی، 
امری واضح بوده و روزبه روز بر اهمیت آن افزوده می شــود. در نظام های دموکراســی، وســایل 
ارتباط جمعی می توانند در راه گسترش ارتباط میان رهبری کنندگان و رهبری شوندگان، خدمات 
مهمی را انجام داده و در قامت آیینة تمام نمای افکار عمومی در جلب همکاری مردم و مشارکت 

دادن آنها در امور اجتماعی، تأثیر فراوانی برجای بگذارند )کریمی، 1382: 24-122(.

کارکردهای اعتبارسنجی وسایل ارتباط جمعی
>هارولد آدامز اینیس2< رسانه را، عصارة تمدن می شناسد و معتقد است رسانه ها، تاریخ را در هر 
عصر و زمانی هدایت می کنند. وی رسانه ها را، توسعة ذهن انسان می داند و می گوید رسانه، آنچه 
را کــه در یک دورة تاریخی اتفاق می افتد و بااهمیت به نظر می رســد، تعیین می کند )لتیل جان، 
1384: 730( گرچه مشکل اساسی وسایل ارتباط جمعی، به خصوص رادیو، تلویزیون و روزنامه، 
برای تحقق کار گزینش، درنهایت ســرعت است )ساروخانی، 1387: 72(؛ به خصوص در مورد 
داده های خبری حساسیت برانگیز، به ویژه تصویر جرایم که در نظر مخاطب، جذاب و گیرا است. 
در نظام جمهوری اســلامی ایران تنقیح، اصلاح و رفع خلأهاي قوانین نسبت به جرایم، بر 

1. Kaplan
2. Harold Adams Innis
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گردن سیســتم قضایی اســت، با این حال انجام این رسالت، مبتنی بر به کارگیری ابزارهای قوی 
اســت که توان نظارت، مکاشــفه و قدرت حل مسئله را داشته باشــند؛ یعنی همان چیزی که از 

وسیلة ارتباط جمعی امروزی با همه تنوع و کارایی موسع، انتظار می رود. 

1. وظایف ارتباط فکری
از وظایف رســانه ها، >اطلاع و آگاهی< شامل نقل جریان وقایع، اقدام ها و عقاید در زمینه های 
مختلــف و وضع زندگی دســته جمعی بــا حفظ جنبة خبری می شــود. >پرورش< نیــز، اعم از 
کوشــش های آموزشی همراه با نقل و تشریح خبرهای جاری است و >بیان< رسانه، دربرگیرندة 
کمــک به ایجاد ارزش و نقش های اجتماعی و مســاعی لازم در جهت معرفی فرهنگ و تمدن 
خواهــد بود. همچنیــن >اجبار< که بر تحمیل نامرئی روش و رفتارهــای اجتماعی و تغییر غیر 
مستقیم روحیات و اعتقادهای عمومی دلالت دارد )کلوس1، 1976: 18-24(. امر اطلاع رسانی، 
بــا قیــد صحت در اطلاعات از اولویت های واردشــده بر نقش رســانه در حقوق شــهروندی 

محسوب می شود.

2. کارکرد نظارتی 
از مهم ترین کارکردهای رســانة خبری، نقش نظارت بر محیط است. کارکرد نظارت و حراست 
از محیط، شــامل رســاندن اخبار به وسیلة رسانه ها می شــود که برای اقتصاد و جامعه ضروری 
است؛ مانند گزارش اوضاع سهام، ترافیک، شرایط آب و هوایی و ... )سورین و تانکارد، 1386: 

 .)51-450

3. آگاه سازی
این وظیفه از طرفی، به آموزش و از جهتی دیگر به خبررسانی نزدیک است، اما وظیفه ای متمایز 
از آن دو است چراکه وسایل ارتباط جمعی، نه تنها باید به انتقال و پخش اطلاعات، بلکه تحلیل 
درســت اخبار و تشــریح آنان بپردازند. تحلیل علّی پدیده های خبری و آگاه سازی از این علل، 
زمینة تغییر در جهان بینی انسان ها را فراهم می سازد. بدین سان تنها وسایل ارتباط جمعی، باید به 
آگاه سازی انسان  از ضررویات زندگی بپردازند )ساروخانی،1387: 91(. چنین رکنی را می توان 

ممزوج در اوج و فرود رسانه ها و رقابت آنان دانست.

4. راهنمایی، راهبری و کنترل
از وســایل ارتباط جمعی، به خاطر حضور حتمی شــان در جوامع پیچیدة مدرن، انتظار می رود 

1. Clausse
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جایــگاه ضروری در فرایندهای راهنمایی و کنترل اجتماعی عهده دار شــوند. البته نوع نقش و 

شکل اجرای آن، به موازات جوامع، متفاوت است )مک کوایل، 1388: 127(. 

5. خبری و آموزشی
شبکه های وسیع ارتباطی، تمام مدت شبانه روز در فعالیت خود، به هرکس آنچه را که مایل است 
و حتی خیلی بیشــتر از آن آموزش می دهد. وظیفه و نقش اصلی وســایل ارتباط جمعی، انتشــار 
جریان رویدادهای اجتماع اســت. اهمیت وظیفة آموزشــی این وسایل، به قدری است که بعضی 
جامعه شناسان برای مطبوعات، رادیو، تلویزیون و سینما نقش آموزش محوری یا آموزش دایمی 
قائل می شوند )معتمدنژاد، 1391: 3 - 5(. به خصوص در دوران کنونی که فضای مجازی با اصالت 

تعاملی اش، به سبب جذب سهل و سریع مخاطب فراگیر، این نقش را جدی تر دنبال می کند.

6. ابزار تفریح و سرگرمی
وســایل ارتباط جمعی، مهم ترین ابزار تفریحی و ســرگرمی افراد تلقی می شــوند که با پخش و 
انتشار برنامه های سرگرم کننده، بر الگوی رفتار اوقات فراغت انسانی اثرهایی تعیین کننده دارند 
و از این طریق، فرد از تنهایی و زندگی سخت روزمره اش رهایی یافته و با محیط بیرونی تماس 
برقــرار می  کند )دادگــران، 1385: 126(. اینجا نیز به دلیل عــدم دروازه بانی داده ها، در ورود به 
رســانه های تعاملی و مجازی، شمایل تفریحات، چنان متغیر می شود که ناهنجاری ها، بیشتر در 

معرض خودنمایی هستند.

7. همگن سازی
>دنیــس مک کوایــل1< در تعاریف مختلفی که برای رســانه تصور کرده، با تعبیر از کلمة بســیج 
اشــاره به تبلیغ و ترویج اهداف جامعه در زمینة سیاســت، جنگ، توســعة اقتصادی، کار و گاه 
مذهب دارد. در نقطه ای دیگر، به همبســتگی متوســل می شود که بر کارکرد رسانه در زمینة ارائة 
فرهنگ مســلط و به رسمیت شــناختن خرده فرهنگ ها و تحول های جدید فرهنگی و همچنین 
تحکیم و حفظ ارزش های مشــترک اســتوار اســت )مک کوایــل، 1388: 109 - 110(. در عین 
اینکه نظریه پردازان جامعه شناسی ارتباطات معتقدند، مخاطبان را باید توده های عظیم انسان های 
پراکنده با ویژگی های ناشناخته فرض کرد که هیچ گونه پیوندی ندارند و اشتراکشان متأثر از اثری 
اســت که از رســانه  می گیرند، رسانه ها، عامل پیوند دهندة انســان ها بوده و به آنها هویت جمعی 
می دهند. کارکرد اصلی وســایل ارتباط جمعی، همان مخاطب قــرار دادن توده ها و نه گروه های 

خاص است. به بیان >ژان کازنو< رسانه ها به توده سازی می پردازند )آشنا، 1380: 19   - 20(.

1. Denis McQuail



/ 1
29

ی 
یاپ

/ پ
 4 

ارة
شم

 / 
وم

وس
سی 

ل 
سا

 / 

144

…
ی 

یر
شگ

ر پی
ی د

مع
ط ج

تبا
 ار

یل
سا

ش و
ی نق

نج
ن س

کا
ام

)1
35

-1
53

ی )
لام

ن غ
حس

م

جرایم رسانه ای در قوانین مصرّح قضایی
در قوانین بارشــدة داخلی جمهوری اســلامی ایران، پیشگیری از جرم از اصول لازم و انجام آن، 
وظیفة اصلی قوة قضائیه اســت، چنان که در بند 5 اصل 156 قانون اساسی، به صراحت به " اقدام 
مناســب برای پیشــگیری از وقوع جرم و اصلاح مجرمین" اشاره می کند. مطابق با این بند، تدابیر 
آموزشــی، همان بازوی اجرایی قانون اعلامی است، یعنی نقش رسانه جدی تر می شود. پس قوة   
قضاییه می تواند آموزش را، به  وسیلة رسانه های جمعی و بیشتر از جانب صداوسیما، وارد فرهنگ 
عامه و از مجرای رســانه های خبری مجازی، به تودة مخاطب پراکنده تر بکشاند. البته مطبوعات 

و مکتوبات نیز بخش های دیگری با قابلیت آموزشی هستند که مخاطبان خاص خود را دارند.
این نکته را هم باید در نظر گرفت که اصل 175 قانون اساسی، در تفسیر دستورالعمل رسانة 
فراگیر صداوســیما، بر آزادی  انتشــار و تبلیغ طبق  موازین  اســلامی تأکید و اشاره می کند: " در 
صداوســیمای  جمهوری  اســلامی ، آزادی  بیان  و نشر افکار با رعایت  موازین  اسلامی  و مصالح  
کشور باید تأمین  گردد". پس عملکرد رسانه ها در بازنمایی جرایم، مبتنی بر آزادی بیان است، به 
شــرطی که رعایت حقوق فردی و جمعی محفوظ باشد؛ بنابراین حق پیگیری مخاطب بزه دیده 
و شــنوندة بزه برایشان موجود است. با این حساب، رســانه باید چارچوب آموزشی را، حول 
اخبــار و مطالب جنایی قابل انعکاس بچیند و بی جهت و از ســر تفنن که برای جذابیت آفرینی 

است، در نمایش جرایم افراط نکند. 
بایــد دقــت کرد، مواد قانونــی متعددی، همانند اصل 169 قانون اساســی و مــادة 2 قانون 
مجازات اسلامی از لزوم قانونی بودن جرایم سخن گفته و اصل 136 قانون اساسی نیز، بر الزام 
قانونی بودن مجازات ها تأکید دارد. این اصول می تواند برای جرایم، تعریف مشــخصی داشته 

باشد تا مانع شود که رسانه، هر آنچه را جرم می پندارد، با برچسب جرم منعکس کند.
رسانه ها، کارکردی امنیت ساز دارند و در ایجاد امنیت از نقش مؤثری برخوردارند، اما آن زمان 
که در کارکردی منفی نقش وارونه عهده دار شوند، فضای اطلاعاتی جامعه را آلوده، مبهم و تاریک 
خواهند ساخت )بیابانی، 1384: 77(. همین موضوع نیز، بارها مد نظر قانون صریح و مدون جامعة 
داخلی و دیگر معاهده های بین المللی اســت. از این رهگذر، همین کلیدواژه ها، پیش از این نیز، 
معیار نظریه های متفکران جرم شناســی بوده است. رسانه بسته به عملکرد خود، از مخابرة صرف 

جرایم گرفته تا تبیین و تفسیر در بازتاب آن، باید حرمت مخاطب را حفظ کند. 
حرمت حق خصوصی یا به تعبیری >حق خلوت< )اســماعیلی، 1391: 296( در تمام اسناد 
حقوقی بین المللی به شکل مستقیم یا کلی دیده می شود. از این رهگذر یادآوری می شود که در 

مادة 12 اعلامیة جهانی حقوق بشر مصوب 10 دسامبر سال 1948 ذکر شده است: 
هیچ احدی نمی بایســت در قلمرو خصوصی، خانواده، محل زندگی یا مکاتبات شخصی، تحت مداخله 
و مزاحمت خودســرانه قرار گیرد. به همین سیاق شرافت و آبروی هیچ کس نباید مورد تعرض قرار 
گیرد. هر کسی سزاوار و محق به حفاظت قضایی و قانونی در برابر چنین مداخلات و تعرضاتی است.
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این مفاد در ســایر اســناد بین المللی از جمله اعلامیة اسلامی حقوق بشــر )قاهره( مصوبة 15 
مرداد سال 1369 منطبق با مادة 18 اعلامیه و یا مادة 17 میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی 
در کنــار برخی اصول یا مواد قانونی حقوق داخلی مثل اصل 39 قانون اساســی یا کلیت قانون 

مجازات اسلامی مورد تأکید قرار گرفته است.

سویة بازتاب رسانه ای و کنش به ناهنجاری ها 
>ال. ویــور1< حوزة امنیت را، برحســب نوع دوگانگی امنیت دولــت و امنیت اجتماعی در نظر 
می گیرد و خاطرنشــان می کند، افراد جامعه نمی توانند نسبت به چیزهایی که امنیت و هویتشان 
را تهدید می کند، احساس مسئولیت نداشته و آن ها را تنها به دولت واگذار کنند. ویور، بر لزوم 
 مشارکت افراد، در تأمین اجتماعی خود و جامعه، صحه می گذارد )نبوی و همکاران: 1389: 88(. 
بنابراین انتظار از رســانه، در قبال پرداخت خبری به جرم که ســد امنیت است، لزوماً در جهت 
پیشگیری است، یعنی نمایش مثبت کنش رسانه به ناهنجاری ها، افراط و تفریط در تصویرسازی 
از پدیده ها اثر معکوس بر توده های جمعی می گذارد. بر این اساس هم، نباید متکی بر این ابزار 

و گردانندگان آن بود.
رســانه به دلیــل ماهیت کارکردی، خنثی نیســت، اما این تأثیرگذاری منــوط به فعل دولت 
به عنوان کارگزارانی اســت که قرار اســت امنیت ایجاد کنند. آنجا اســت که رســانه، در جهت 
یکسان ســازی اطلاعات مخاطب از فضای امن جامعه و ســپس جهت دهی آن استفاده می کند. 
گرچــه این جهت دهی مثل دو ســر دماســنج اســت و از صفر تا صد آن تأثیرهــای متفاوتی بر 

مخاطب می گذارد که درنهایت منجر به واکنش متفاوت و حتی متناقضی از او می شود. 
به واقــع وظیفة جرم شناســان، تجهیز اجتماع علیه بزهکاری اســت و اینکه اقدام های لازم 
را بــرای درمــان بزهکاران به عمل آورند، بدین معنا که هم بــه مطالعة علل جرم بپردازند و هم 
راه های پیشگیری و جلوگیری و تکرار جرم را واکاوی کنند تا درنتیجه، اجتماع و افراد در برابر 

جرایم حفاظت شوند )گیدنز، 1377 :127(. 
تعداد داده های خبری، در دنیای امروز و تعدد وســایل دســتیابی بدان ها، باعث تسهیل در 
گزینش می شــود. زمانی که حق انتخاب بیشــتر و امکان گزینش بســیار می شود، گزینندگان در 
انجام رسالت خویش توفیق بیشتری می یابند )ساروخانی، 1387: 72(. ابزار انتقال این جریان 
و بنگاه خبری این فراگرد اطلاعاتی نیز، خود رسانه است که باید توقع مصرف کنندة پیام را ابتدا 

جلب کرده تا دست به گزینشگری خبر بزند.

1. L. Weaver
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ابعاد امنیت در الگوی نظام رسانه ای
1. تهدید یا تقویت امنیت اجتماعی

رســانه از عوامل جدی تأمین و تقویت بُعد ملی اســت. در واقع نظام هماهنگ رسانه ای، به دنبال 
انسجام و پایداری توسعه و درنهایت تقویت امنیت ملی است؛ اما در مقابل و در اثر ازهم گسیختگی 
رسانه ها، تهدید امنیت ملی قابل پیش بینی خواهد بود )خانیکی، 1376: 359(. وسایل ارتباط جمعی، 
بایــد در مواجهه با جــرم، ابتدا به بازتاب پدیدة جرم، تورم کیفری، تکرار و انحراف های احتمالی 

ناشی از آن بپردازند؛ با این حال باید القاءکنندة حس مصونیت درونی و روانی نیز باشند. 
امنیــت اجتماعی به تعبیر ویور، توانایی جامعه برای نگهداری ویژگی اساســی خود، در برابر 
شرایط متحول و تهدیدهای واقعی یا احتمالی خواهد بود. این نوع امنیت، همچنین، برای تکامل 
الگوهای ســنتی زبان، فرهنگ، مذهب، هویت ملی و رسوم؛ بر حفظ شرایط قابل پذیرش داخلی 
اتکا دارد )موتیمر، 1380: 388(. مســلم اســت که رسانه ها به واسطة توسعه کمی و کیفی خود، در 
عمل می توانند فرصت یا تهدیـدي براي دوام و قوام احساس امنیت باشند. بدین شکل هم، قادرند 
مرز میان واقعیت و غیر واقعیت را کدر ســاخته، اطلاعات را به زیر پرده ببرند و چهره اي مشوش 
از جرم، مجرم و جنایت را به نمایش درآورند )مهدوي پور و شهراني كراني، 1392: 15(. در چنین 
شرایطی، باید پذیرفت که رسانه ها، در تقویت و پرورش نیازهای لاینفک جامعه نقش جدی دارند.

2. تقطیع یا مؤثر بر زیست جرم زده
یکی از نیازهای ذاتی جامعه، به کلیدواژة امنیت برمی گردد که می تواند امنیت انتظامی و امنیت 
روانی باشد. حتی زمانی که ساختارها و به ویژه حاکمیت توان نظم دهی نداشته باشد، این رسانه 
است که به عنوان بازوی حاکمیتی، باید در قبال ناهنجاری ها اقدام مؤثری بکند و لااقل عرصه 

را به سمت امنیت روانی بکشاند.
>ژان کازنو1<، جامعه شــناس فرانســوی، مدعی می شود، رســانه های جمعی، باید در مشی 
فکری مردم، ســبک زندگی خانوادگــی، ابعاد فرهنگ جمعی و توســعة اجتماعی و اقتصادی، 
دنیای کودکان، امور جنســی و خشــونت، تصورهای گروه های اجتماعی از همدیگر، ارزش ها 
و چهرة مجرمانة جوامع ایفای نقش جدی داشــته باشد )کازنو، 1387: 105-209(. همچنین با 
فرض اینکه در پژوهش های مخاطب شناسی، هنوز تلویزیون بیشترین سهم را دارد )مک کوایل، 
1387: 97( حداقل کار وســیلة ارتباطی، به خصوص رســانه ای با ظرفیت دیداری ـ شــنیداریِ 
تلویزیون، رونق مشــارکت و همبستگی اجتماعی میان عوام است. همچنین به عنوان کارگزار، 
دســت بــه تغییر محیط زده و لااقل بدبینــی فکری و روانی افکار عمومی را، نســبت به فضای 

جرم زده، در اذهان به  سمت بیداری ببرند. 

1. Jean Cazeneuve
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پــس مهم تریــن وظایف رســانه های جمعــی بخش ســرگرمی، تفریحی، اطلاع رســانی و 
همگون سازی اجتماعی آن ها نیست. ایفای نقش اثرگذار رسانه ها، آن ها را در قامت تأثیرگذارترین 
عامل نظم، امنیت اجتماعی، وفاق، همبســتگی و مشــارکت مردمی درآورده اســت. رسانه های 
جمعی، نقش بســیار مهمی در ارائه و اجرای برنامه های سیاســی، امنیتی و همچنین برانگیختن 
مشــارکت مردمی در تأمین امنیت اجتماعی ایفا می کنند )مصطفوی، 1394: 117ـ 18(. رسانه ها 
شــکل دهندة افکار عمومی و از طرفی منعکس کنندة آن ها هســتند و در یک کلام، بر ادراک ما از 
جهان پیرامون تأثیر می گذارند. جهان بینی انسان ها، به شدت تابع عملکرد رسانه هاست. در دنیای 

جدید، هیچ تصمیمی، بدون مشارکت و مشارکت آفرینی رسانه ها به سامان نمی رسد. 

منع وقوع پدیدارشناختی جنایت 
برخی نظریه پردازان تلاش می کنند با طرح و طبقه بندی مفاهیم، ریل بهتری در شناسایی، تقویت 
و درنهایت حل یا رفع پدیدارشناســی بزه بچینند. برای طور مثال >شفت1< از جرم شناسان، در 

رویکردی که به پیشگیری از جرم دارد، به سه روش اصلی می رسد.
الف. به کارگیری سیســتم عدالت کیفری که با اســتفاده از قوة قاهره مثل پلیس، دادگاه، زندان و 
امثالهم در جهت بازدارندگی تودة مردم نســبت به جرایم عملیاتی می شــود. چه اینکه این 
بازدارندگی، در ممانعت از ورود به چرخة جرم باشد و چه تلاش برای خروج و جلوگیری 

از جرایم مکرر.
ب. نــزول و کــم کردن موقعیت و فرصت ارتکاب جرم؛ این نگاه متمرکز بر بعد مکانی انگلیس 
و آمریکای شــمالی، معمولاً با طراحی ساختمان و محل ها شروع شد و >پیشگیری وضعی 

از جرم< نام گرفت.
ج. افول انگیزة ایجاد جرم؛ که با عناوینی مثل >پیشگیری از مجرمیت< یا >پیشگیری اجتماعی< 

از جرم نامیده شده است. )اسمعیلی و کسمایی پور، 1390: 111ـ12(.

در توصیف این طبقه بندی، می توان به رسانه نقش پررنگی داد؛ کارکردهایی که قبلًا اشاره شد، 
چه در جهت توزیع ارزش های غالب به وســیلة آموزش و همان چیزی که >هارولد لاسول2< با 
نــام وظیفه اخلاقی یا حمایت از هنجارهای اجتماعی )ســاروخانی، 1387: 69ـ72(. از آن یاد 
می کند و چه حتی برجسته سازی. بدین معنا که دم از افشاگری متخلفان بزند و بزهکار را، به واقع 
هنجارشکن نشان دهد، یا با عنصر برجسته سازی، سراغ ترسانندگی برود و اثبات کند که مجرم 

به مجازات قطعی رسیده یا خواهد رسید. 

1. Shaft
2. Harold Lasswell
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گرچه برداشــت مردم از هیجان و وحشت، ســطوح مختلفی دارد. برای افراد با عزت نفس 
پایین، ترس، هیجان و وحشــت پایین اثربخش تر اســت و برای کســانی که عزت نفس بالاتری 
دارند، ترس و هیجان بیشــتر می تواند تأثیرهای رفتاری بیشــتری ایجاد کند. در هرحال مســئلة 
آموزش، در راســتای تأمین امنیت اجتماعی، نیاز به مخاطب شناســی دارد و از این  رو، بهترین 
روش ارائة پیام در شــکل ایجاد هیجان، ترس یا وحشــت متوسط است تا انگیزة بیشتری را در 
بیشــترین گروه موجب شود )عظیمی و همکاران، 1391: 133ـ34(. پس جایگاه نمایشی وسیلة 
ارتباط جمعی را می توان به ســایر نظریه های جرم شناســی برچســب زد. نظریه تقلید >گابریل 
تارد1< در تفســیری دیگر، نقطه تأکید خود را بر تقلید فرودســت از فرادست می گذارد. به زعم 

نگارنده، رسانه می تواند نقش فرادست را در مقابل مخاطب یعنی فرودست ایفا کند.
>هرسیچی2< نیز در نظریة کنترل، بر تأثیر همبستگی و اعتقادهای ایمانی و اخلاقی در میزان 
وقوع جرم متمرکز می شود. اگر همین تعریف را با رسانه تداخل دهیم، حتی می توان به فعلیت 
درآمدن زمینة اعتقادی را از رســانه خواســت به ویژه این قابلیــت، در جوامع امروزی، کارکرد 
جالب تری به خود می گیرد. پس رسانه ها با اجراي كارویژه هایي همچون بررسـي و نقد، تحقیق 
و تفحص و یا اطلاع رســاني مناســب مي توانند موجب تصورهای تــازه اي از زندگي و جامعه  
براي افراد شــوند كه در ادامه، دولت ها را به برآورده سازي آن ها موظف کنند. بدیهي  است، در 
صورت كاســتي نظام سیاسي براي همراهي با این جریان، شكاف بین خواست ها و كارویژه ها 
بیشتر مي شود و امنیت اجتماعي به مخاطره مي افتد )آنتوني، 1369: 65(. این همان چیزی است 

که خطرش می تواند بر روان مخاطب، مخرب تر باشد.

کاربست حقوقی وسیلة ارتباط جمعی
1. امکان رسانه در بسط خشونت

رســانه های خبری، مشتری همیشــگی اخبار جرایم هســتند، خاصه آن هایی که دارای ارزش 
خبــری مضاعف برای جذب مخاطب هم باشــند. بر این اســاس، آن ها بــا تمرکز بر جمعی از 
جرایــم، تمام مراحل آن را از وقوع تا اجرای حکم و مجازات مجرم با تمام جزییات پوشــش 
می دهنــد. با این حال، رســانه ها در کنار تعاریف و وظایف شــخصی کــه دارند و در عمل هم 
باید در جهت مثبت باشــند، کارکردهای منفی شــان به ویژه در قبال جرم قابل توجیه نیســت. از 
جمله تأثیرهای منفی که در نتیجة کاربست غلط وسیلة ارتباط جمعی، در قبال پرداخت به جرم 

صورت می گیرد، بروز و بسط خشونت است.
بنابر روایتی، رســانه ها، همان گونه که در ایجاد مشارکت و امنیت نقش ایفا می کنند، ممکن 

1. Gabriel Tarde
2. Hirschi
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اســت با تنزل قدرت انتخاب مخاطب و تضعیف ســیر نهادی شــدن ارزش هــای اجتماعی و 
انتقال تصورها و انگاره های از هم گسیختة افراد، جامعه را به تعارض و چندگانگی فرهنگی و 
اجتماعی سوق دهند و در ادامه وفاق، مشارکت و همدلی را به نفاق، جدایی، خشم و خصومت 

تبدیل سازند )کاتفورد1، 1999(. 
اگر رســانه ها را عامــل تحریکی بدانیم که افراد را به  ســوی ارتکاب بزه ســوق می دهند، 
می توان پیام های رســانه ای متضمن تحریک به ارتکاب بزهکاری را در چهار دســتة کلی قرار 
داد: اشــاعة الگوهای تبلیغاتی انحراف آمیز، عدم تطابق مضامین رسانه ها با وضعیت مخاطبان، 
قهرمان پروری و خشونت رسانه ای )مرادی  مدیران، 1391: 64(. این نکته را در نظر بگیریم که 
تحریک در لغت، به معنی برانگیختن، به حرکت درآمدن، واداشــتن و نوعی ترغیب آمده است 
و در اصطلاح حقوقی، عبارت اســت از توصیه و تشویق مجدانه و تزریق افکار مجرمانه برای 
مصمم کردن دیگری جهت ارتکاب جرم معین )ولیدی، 1382: 365(. البته رسانه، بنابر اهداف 
ماهیتی خود، نه عمدی بلکه ممکن است به اشتباه در دام نفرت پراکنی و خشونت  طلبی یا بسط 
آن بیفتد؛ مگر اینکه گروه های هنجارشکن، برای دستیابی به اهداف ضدانسانی، آن را در تملک 

اغراض خود درآورند که این نیز دور از انتظار نیست.

2. اعتبارسنجی رسانه برای تضییع خشونت
رســانة خبری ممکن اســت به  طور ســهوی، با تصویرســازی غیرحرفه ای از جنایت، چه در 
مطبوعات و چه در آیتم های خبری نمایشــی، افراد مستعد را در معرض شگردهای ایجاد جرم 
قرار دهد. گرچه این از اشــکال رســانه ای اســت و در قیاس با ابعاد مثبت کارکرد آن، ناچیز به 
نظر می رســد، اما همین نقایص رسانه ای حتی با درصد پایین نیز ممکن است دخالت در ایجاد 

انحراف های اجتماعی منجر به جنایت و خشونت باشد.
جرم شناســان، در ایــن مورد اتفاق نظر دارند که آموزش جنایی رســانه ها، بــا توجه به آثار 
مخرب و زیان های جبران ناپذیر چند دهة قبل، باید متوقف شــود. روزنامه ها از شــرح و توسعة 
نحــوة ارتکاب جرم خودداری کنند و حتی نوشــته های ما، همانند صحنة علنی ارتکاب جرم به 
 وسیلة جنایتکاران نشود، رفتارهای تبهکارانه را، با جزییات و ریزه کاری های آن، در معرض دید 
مخاطب حریص نگذارد و بدین طریق، روح بزهکاری را پرورش ندهد )کی نیا، 1373: 400(. 

در دنیای امروز جرم شناسی، با وارد کردن عناصر نوینی همچون قدرت به تحلیل رسانه اي 
از جرم، معتقد است که جرم، برساختة رسانه ها نیز هســـت، بـــه همـــان نحـــو کـه مـی توانـد 
برســـاختة ســـایر پدیده هاي فرهنگی هم باشد )آقایی، 1396: 1(. پس تکرار صرف خبرهای 
جنایی و حوادث مبتنی بر جرایم، بدون هرگونه اعمال محدودیت و به اصطلاح درجه بندی در 

1.Catford 
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رسانه ها، به ویژه نحوة نگارش و توزیع آنان، به عادی انگاری می انجامد و یا آنان را درحد یک 
خبر جذاب تقلیل می دهد. 

این نکته  قابل پذیرش اســت که رسانه، در پوشش خبری جرایم باید دست به عصا باشد، یعنی 
قیود منافی ترویج جرایم را معیار پیام رسانی بگذارد. اینجاست که تعریف مدیریت رسانه، در تلاقی 

با مخاطب وسایل  ارتباط جمعی و جرم شناسی، معیار اعتبارسنجی رسانه اصلح قرار می گیرد.

پیامدهای بازنمایی تورم جرم
با وجود همة تقسیم بندی ها نسبت به شرح وظایف وسایل ارتباط جمعی، باید پذیرفت که تکیة 
اصلی مخاطب بر رســانه، پاسخ به کسب آگاهی است. پس هرچه روند خبری، مستند و منطبق 

با منطق روایی باشد، در کسب رسالتش نیز موفق تر خواهد بود. 
مخاطب، درهرحال کنجکاو اســت و حتی اگر منابع رســمی، مانــور دقیقی روی حوادث 
مجرمانه ندهد، او می تواند با توجه به تراکم رسانه های غیر رسمی، اطلاعات حاصل از حوادث 
را از این جریان اطلاعات دریافت کند و چه بســا، با تفســیرهای اشــتباه مواجه  شود. همین که 
جرمی وجود دارد، اما شــکل پوشــش رســانه ای آن با هرج و مرج روبه روســت، خود نگرانی 
مضاعفــی برای جامعه ایجــاد می کند. لذا واقعیت جرایم را باید از بلندگوی متقن و فکرشــدة 

وسایل معتبر مخابره کرد.
این واقعیتی اســت که اســتفاده از رسانه، برای بیشــتر مردم، یک عادت بسیار پایدار و نیز 
برآیند تعداد بی شــماری از رفتارهای انگیزه مند و مشــخص اســت. دیگر اینکه، مردم از نظر 
عاطفی به رســانه ای خاص وابسته هستند، گرچه نوع و میزان استفاده از رسانه ها از کشوری به 
کشــور دیگر متفاوت خواهد بود )مک کوایل، 1387: 80-82(. بنابراین رسانه، در پوشش دهی 
جزییات حوادثی که جنبة مجرمانه دارد، لازم است به سراغ شفافیت و ارائة اطلاعات به گیرنده 
برود؛ اما نه به شکلی که نسنجیده باشد و با روایت همة جزییات و شگردهای انجام جرم، فضا 

را به سمت جرم خیزی متکثر برده و استعداد ارتکاب را در افراد مستعد بیدار کند. 

نتیجه گیری
برداشــت ما از اینکه چه چیزی جرم اســت و چه چیزی نه، به تعریف صریح قوانین مدون در 
متون حقوقی بســتگی دارد. بنابراین قدرت تشــخیص عامة مردم، نسبت به تبهکاری و بزهکار 
کاملًا مشــخص و قابل رجوع به اســناد قانونی اســت. عملیاتی کردن فهم جرم نیز، می تواند بر 
عهدة ســازمان ها و نیروهای اجرایی، اعم از ضابطان، مراجع قضایی، بازداشــتگاه ها، زندان ها 
و غیره باشــد، ولی برای ممانعت یا کاهش جرایم یا فرصت های جرم زا، باید از ابزارهای قابل 

اتکای مردمی استفاده کرد که مهم ترین آن نیز، رسانه است.
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بُعد رسانه ای، در نمایش و پرداخت بزهکاری، ابزار دست حاکمیت برای جلوگیری از جرم 
و جنایت اســت، ولی در تصویرسازی از آن، گاهی غیر مستقیم به آموزش آن می پردازد. این نیز، 
به سبب ورود افراطی در ریزه کاری ها، به خصوص برای جلب توجه مخاطب است تا در رقابت 
با رســانه های دیگر عقب نماند. وســیلة ارتباط جمعی، می تواند با مداخلة پیشگیرانه، انجام جرم 
را برای مرتکبان ســخت کند، به ویژه بخش های خبری در گزارش جزییات، باید تصویرســازی 
حوادث جنایی را به شکل منطقی ارائه دهد. یعنی نه ایجاد ترس کند و نه ارتکاب جرم را آموزش 

دهد، بلکه محدودة فعالیت خود را بر آموزش تودة جامعه و آگاهی افکار عمومی تعیین کند. 
در این بین قطعاً، قدرت گردانندگان رســانه، در کنار حاکمیت به عنوان متصدی پیشگیری، 
برخــورد و اصلاح امــور در میدان جرم جایــگاه و اهمیت ویژه ای دارد. بنابراین لازم اســت 
تعامل های آن ها پررنگ شــود و البته ســواد رســانه ای نیز در افکار عمومی جامعه ارتقاء یابد. 
همچنین گزینش اخبار جرم نیز، در ورود به رســانه های گروهی، که مرحلة دروزاه بانی اســت، 

باید با تطبیق و کسب اطلاعات روانی جامعة بومی صورت گیرد.
شــاید سال های پیش، کارشناســان علوم ارتباطات نقش اندکی برای رسانه، در پیشگیری از 
جرم قائل می شدند، اما افزایش و تنوع وسایل ارتباط جمعی، مبنای نظریه های متعددی را فراهم 
آورده که به اتفاق، قائل به هدایت مداخله گرایانة رســانه در تمام عرصه ها اســت. با این حال در 

فضای پرخطر جرم، کار رسانه مانند شمشیر دولبه می تواند هم دافعه و هم جاذبه ایجاد کند. 
فرامــوش نکنیم که بزهکاری، مولد تهدید و خلع امنیت اســت. این بزهکاری یا به فعلیّت 
در می آیــد و یا بالقوه باقــی می ماند؛ یعنی می تواند فضایی هراس انگیــز در نظر افکار عمومی 
ایجاد کند. پس نقش رسانه ها، اعم از جمعی و مجازی که امروزه زندگی بشری را تصرف کرده 
اســت، در چگونگی بازنمایی جرایم، از آنجایی مهم می شــود که می تواند با شگردهای خاص 
توزیع اخبار جنایی، هم دســت به آموزش ناخواســته و حتی خواســته در جزم زایی بزند و هم 
رویکردش را بر اطلاع رسانی و آگاه سازی جامعه بگذارد. این جامعه ترکیبی از کاربران ساده و 

طبقه بندی نشدة رسانه و نیز ضابطان حوزة جرم و جنایت خواهد بود.
آنچه ناگزیر اســت، جذابیت برای پوشــش اخبار جنایی توسط وسایل ارتباط جمعی است 
که با شگردهای نمایشی و روایی این دسته از سوژه ها، می تواند مخاطبان بسیاری را جلب کند. 
در این بین اما می توان چارچوب های حصری، آموزشی و کنشی را بر دایرة تولیدات رسانه ای 
بارگذاری کرد تا کارکردهای رسانه ای را به تلفیقی از مفاد جذاب در ضمن اطلاع رسانی صحیح 
تبدیل کند. بنابراین این جریان اطلاعاتی، به برنامة مدون و قانونی با ضمانت اجرایی نیاز دارد، 
ولی گام جدی حاکمیت متصدی جرایم، باید القای امنیت اجتماعی و روانی باشد. همچنین به 
شکل موازی نیز، رسانه در مقام بنگاه ارتباطی و حتی اهرم فشار بر افکار مردمی، کشش صرف 
مخاطب را اولویت قرار ندهد و در خبررسانی قائل به تفکیک مصلحت بر جذاب سازی شود.
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